contratações de grande vulto, conforme estabelecido no Art. 6º, caput, inciso XXII, da NLLC.

Considerando o Decreto Nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024 , que atualizou os valores estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, tem-
se como o teto de aplicação desta manifestação o valor global de R$  1.254.511,62 (um milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil quinhentos
e onze reais e sessenta e dois centavos), conforme representação adiante:

Importante ressaltar que, conforme o disposto no art. 182 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 , o Poder Executivo federal

atualizará, a cada dia 1º de janeiro, os valores fixados por esta Lei , pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E)